



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL - RS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: PROJETO DE CALÇADA EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO NA RUA RAUPP WEBBER

LOCAL: Rua Raupp Webber - Centro - Morrinhos do Sul - RS

COMPRIMENTO TOTAL: 390,00m

ÁREA TOTAL: 1.383,95m<sup>2</sup>

BDI: 22%

ART: 12483650

SINAPI - SEM DESONERAÇÃO - JULHO/2023

ITEM	FONTE	CÓD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM ARMAÇÃO DE MADEIRA E LONA DE 2,00 X 2,00M	M2	4,00	250,00	305,00	R\$ 1.220,00
1.2	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	390,00	0,62	0,76	R\$ 295,00
<b>TOTAL DO ITEM 1</b>								<b>R\$ 1.515,00</b>
2	CALÇADA							
2.1	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	1.383,95	1,15	1,40	R\$ 1.941,68
2.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	705,00	54,70	66,73	R\$ 47.047,47
2.3	SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	249,11	85,00	103,70	R\$ 25.832,81
2.4	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.487,55	0,91	1,11	R\$ 3.871,88
2.5	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	1.383,95	62,22	75,91	R\$ 105.053,43
2.6	SINAPI	93680	PISO PODOSTATIL DIRECIONAL E ALERTA, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	138,55	69,70	85,03	R\$ 11.781,46
<b>TOTAL DO ITEM 2</b>								<b>R\$ 195.528,74</b>
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>R\$ 197.043,73</b>

  
**Nilmar Lumertz**  
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/SC 151 545-6

Resp. Técnico: Eng. Civil Nilmar Lumertz  
CREA/SC: 151.545-6

MORRINHOS DO SUL, 27 DE JULHO DE 2023.